
Comune di Tito
Provincia di Potenza

SETTORE POLIZIA LOCALE

Ordinanza Dirigenziale N°: 9/2025

Dirigente: ROSA MOSCARELLI

OGGETTO: Regolamentazione della circolazione in “Via Umberto I” per intervento di 
“smontaggio scala d’emergenza posta in adiacenza del plesso scolastico F. Cafarelli”.   Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne

N° PAP-00195-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 27/02/2025 al 14/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNI LAURINO



2OrdD N° 9/2025 del 26/02/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CONSIDERATO che con comunicazione PEC assunta al protocollo di questo Ente al n.0003560/2025
del 25.02.2025 e successiva integrazione prot. 0003598/2025 del 25.02.2025, la  Ditta MANCUSI
Costruzioni  Generali,  quale  ditta  appaltatrice  dei  lavori  di  adeguamento  sismico del  plesso
scolastico F. Cafarelli, ha avanzato richiesta di emissione provvedimento di regolamentazione della
circolazione dei veicoli sulla “Via Umberto I°” per intervento di  “smontaggio scala d’emergenza
posta in adiacenza del predetto edificio adibito a uso scolastico”;
RITENUTO opportuno provvedere alla salvaguardia dell’incolumità pubblica e della sicurezza della
circolazione;
VISTO che, per la peculiarità dell’intervento e per motivi di ordine e sicurezza pubblica, si rende
necessario adottare tutti quei provvedimenti atti ad assicurare un perfetto svolgimento degli stessi
e salvaguardare la pubblica e privata incolumità;
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 e relativo Regolamento di Esecuzione
D.P.R. n°495 del 16/12/1992 e successive modificazioni;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico Enti Locali -, che attribuisce ai Responsabili
tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e dei provvedimenti che impegnano l’amministrazione
verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo
e di controllo politico – amministrativo degli organi dell’Ente;
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco pro - tempore n.00094/2024, prot.0015776/2024 del
09/09/2024 con il  quale  sono state  attribuite  alla  scrivente  le  funzioni  previste  ex  art.107 del
richiamato  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti Locali,  approvato  con  Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267;
ACCERTATA la propria competenza sulla materia di cui all’oggetto;  

O R D I N A
Per i motivi citati in premessa, dalle ore 08:00 del 03 marzo c.a. alle ore 24:00 del 04 marzo c.a. e
comunque fino ad ultimazione lavori, il restringimento della carreggiata, con istituzione di un senso
unico alternato  regolato attraverso l’utilizzo di semafori o movieri,  nell’area di seguito meglio
esplicitata  ed  evidenziata  nella  planimetria  allegata,  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento:
- Via Umberto I° (altezza n.c. 25 – 27);
La  segnaletica  dovrà  essere  installata  a  cura  dalla  ditta  esecutrice,  tenendo  conto  di  quanto
prescritto nell’art.38 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 e nel relativo Regolamento di Esecuzione
D.P.R. n. 495 del 16/12/1992.
Rimane esplicitamente stabilito che la Ditta MANCUSI Costruzioni Generali e per essa la Società
Metal Coviello di Coviello Vito quale ditta esecutrice dei Lavori, dovrà provvedere a quanto sopra a
sue cure e spese e pertanto resterà unico responsabile, sia civilmente che penalmente a qualsiasi
effetto, di eventuali danni od incidenti che dovessero verificarsi in conseguenza dei predetti lavori
oggetto  del  presente  atto,  restandone  completamente  sollevata  l’Amministrazione  Comunale,
nonché i Responsabili ed Agenti da essa dipendenti.
Fuori dal normale orario di lavoro, dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti necessari al fine
di assicurare e garantire la pubblica e privata incolumità.
Il  personale addetto all’espletamento dei  servizi di  Polizia Stradale,  Ditta MANCUSI Costruzioni
Generali e per essa la Società Metal Coviello di Coviello Vito  quale ditta esecutrice dei Lavori,
ciascuno per le proprie competenze, è incaricato della esecuzione della presente ordinanza.

DISPONE
a) la trasmissione della presente Ordinanza, affinché ne abbiano piena e legale conoscenza:
- al Comando Stazione Carabinieri di TITO – PEC: tpz27508@pec.carabinieri.it;
- alla Società Mancusi Costruzioni Generali: mancusisopa@pec.it;
- al Direttore dei Lavori Ing. Michele De Falco: michele.defalco@ingpec.eu;
- all’Ing. Angela Laurino: protocollo@pec.comune.tito.pz.it;
b)  la  pubblicazione  della  presente  Ordinanza  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Tito:
www.comune.tito.pz.it;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:tpz27508@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo@pec.comune.tito.pz.it
mailto:michele.defalco@ingpec.eu
mailto:mancusisopa@pec.it


3OrdD N° 9/2025 del 26/02/2025

c)  la  divulgazione  del  medesimo  provvedimento  nei  luoghi  pubblici  del  territorio  comunale,
attraverso gli  organi di informazione nonché sui social più seguiti e di immediatezza divulgativa
rispetto al sito istituzionale, nonché sulle bacheche istituzionali installate sul territorio comunale
Avverso la presente ordinanza può proporsi ricorso giurisdizionale al TAR Basilicata entro 60 giorni
dalla notifica, ovvero, in via alternativa,  ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da
proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4OrdD N° 9/2025 del 26/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	O R D I N A

		2025-02-26T17:01:19+0100
	Rosa Moscarelli


		2025-02-26T17:01:19+0100
	Rosa Moscarelli




